UBND HUYỆN CHÂU THÀNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 693/PGDĐT-THCS
V/v hướng dẫn tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh cho học sinh phổ thông lần thứ VI năm học 2018 - 2019

              Châu Thành, ngày 24 tháng 9  năm 2018

Kính gửi:    Hiệu trưởng các trường Tiểu học, Trung học cơ sở
Thực hiện Kế hoạch số 1158/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 14 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Đồng Tháp về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh cho học sinh phổ thông lần thứ VI, năm học 2018 – 2019, Phòng GDĐT hướng dẫn các đơn vị tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh cho học sinh phổ thông lần thứ VI, năm học 2018 - 2019 với những nội dung sau:

 I. MỤC ĐÍCH HỘI THI

- Phát triển khả năng hùng biện, giúp học sinh tăng cường kỹ năng giao tiếp, thuyết trình; tăng cường khả năng hội nhập quốc tế, nâng cao tính tự tin, mạnh dạn khi giao tiếp bằng tiếng Anh;

- Tạo môi trường cho học sinh trao đổi, học hỏi, trau dồi tiếng Anh theo từng chủ điểm đã học trong chương trình để ứng dụng vào cuộc sống hàng ngày; thúc đẩy giảng dạy liên hệ các nội dung trong chương trình với thực tế cuộc sống và trải nghiệm của học sinh.
- Tạo động lực để học sinh hứng thú và yêu thích môn học;

- Nhằm tạo cơ hội để các đơn vị giao lưu, trao đổi kinh nghiệm dạy và học tiếng Anh, kinh nghiệm tổ chức các hoạt động ngoại khóa, nâng cao chất lượng giảng dạy tiếng Anh, đặc biệt là kỹ năng nghe và nói;

- Tăng cường tìm hiểu và quảng bá du lịch, nâng cao vị thế và hình ảnh tỉnh Đồng Tháp bằng tiếng Anh.

II. CẤP TIỂU HỌC VÀ TRUNG HỌC CƠ SỞ

1. Dự thi cấp trường

- Các trường Tiểu học và THCS bắt buộc phải tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh cấp trường căn cứ vào kế hoạch hội thi cấp Huyện để tạo phong trào dạy và học tiếng Anh tại đơn vị; đồng thời, hướng dẫn học sinh tự luyện tập, ôn luyện và tham dự Hội thi hùng biện tiếng Anh cấp huyện
- Tổ chức Hội thi cấp trường cho các khối lớp 5, 8, 9 để tuyển chọn học sinh dự thi cấp Huyện; khuyến khích các đơn vị tổ chức cho học sinh dự thi các khối lớp còn lại ở Hội thi cấp trường nếu có điều kiện.
2. Dự thi cấp huyện
- Đối với học sinh Tiểu học các em tham gia với tinh thần tự nguyện, không thành lập đội tuyển, không tổ chức ôn luyện gây áp lực và căng thẳng cho học sinh Tiểu học.

- Tổ chức Hội thi cấp huyện cho các khối lớp 5, 8, 9 để tuyển chọn học sinh dự thi cấp tỉnh.
2.1. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Cấp Tiểu học: Học sinh đang theo học lớp 5. Được trường tuyển chọn từ vòng thi cấp trường
- Cấp THCS: Học sinh đang theo học lớp 8 và 9; được trường tuyển chọn từ vòng thi cấp trường
2.2. Đơn vị dự thi
- Cấp Tiểu học: Mỗi trường đăng ký 01 đội dự thi gồm 02 học sinh khối lớp 5
- Cấp THCS: Mỗi trường đăng ký dự thi gồm 04 học sinh ở 02 khối lớp  8 và 9 (mỗi khối lớp một đội với 02 học sinh)
- Mỗi đơn vị đăng ký ít nhất 01 tiết mục văn nghệ bằng tiếng Anh (đơn ca, song ca, tốp ca, hát có múa minh họa, múa, ...) để tham gia giao lưu và biểu diễn tại vòng thi cấp huyện và lễ trao giải.
2.3. Hồ sơ dự thi gồm

- Danh sách đội dự thi theo khối lớp (theo mẫu phụ lục 3 đính kèm).

- Kết quả thi vòng thi cấp trường
- File nhạc beat của tiết mục văn nghệ
- Tất cả hồ sơ đặt trong một folder và đặt tên folder như sau: HBTA2018-2019_TRUONG_
- Hồ sơ gửi về Phòng GDĐT qua email theo phân cấp quản lý trước ngày 22/11/2018
2.4. Thời gian, địa điểm thi
- Thời gian: 06, 07/12/2018 (đính kèm lịch thời gian dự kiến - phụ lục 4).
- Địa điểm thi: Hội trường trường THCS Cái Tàu Hạ
2.5. Nội dung, hình thức thi: (phụ lục 1 kèm theo)

2.6. Một số lưu ý và quy định chung khi tham gia hội thi: (phụ lục 2 kèm theo)
III. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

1. Cấp trường: Ban giám khảo gồm những giáo viên của đơn vị, có thể mời giáo viên trường khác có trình độ và uy tín trong giảng dạy môn tiếng Anh hoặc giáo viên người nước ngoài đang giảng dạy tại đơn vị (nếu có).

2. Cấp huyện: Ban giám khảo gồm những giáo viên tiếng Anh trực thuộc Phòng GDĐT

IV. KINH PHÍ

- Phòng GDĐT chi kinh phí tổ chức hội thi và kinh phí khen thưởng vòng thi cấp huyện.
- Các đơn vị sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp của đơn vị mình để chi cho việc tổ chức Hội thi cấp trường và chi phí đi lại, ăn ở cho giáo viên và học sinh tham dự hội thi cấp huyện theo chế độ tài chính hiện hành.

- Thực hiện xã hội hóa, tranh thủ các nguồn vận động tài trợ từ các nguồn hợp pháp khác để hỗ trợ cho hội thi các cấp.
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng GDĐT

- Hướng dẫn Hội thi Hùng biện tiếng Anh cho học sinh phổ thông lần thứ VI năm học 2018 – 2019 và chỉ đạo các trường TH, THCS tổ chức vòng thi cấp trường và tham dự đầy đủ vòng thi cấp huyện;
- Tổ chức Hội thi cấp huyện và tuyển chọn thí sinh xuất sắc tham dự cấp tỉnh;

- Chi kinh phí khen thưởng Hội thi.
2. Trường TH, THCS

- Các đơn vị xem Hội thi như là một đợt sinh hoạt chuyên môn và một sân chơi bổ ích dành cho học sinh.
- Tổ chức nghiêm túc vòng thi cấp trường và tham dự đầy đủ vòng thi cấp huyện.
- Tổ chức tuyển chọn học sinh tham dự vòng thi cấp huyện, khách quan, công bằng, có tiêu chí tuyển chọn rõ ràng, tránh gây khiếu nại từ học sinh và cha mẹ học sinh.

- Các trường Tiểu học thực hiện nghiêm túc tinh thần Công văn số 6373/BGDĐT-GDTH ngày 06/11/2014 của Bộ GDĐT về việc điều chỉnh một số nội dung hướng dẫn học sinh Tiểu học tham gia các hoạt động giao lưu, “sân chơi” trí tuệ.

- Mỗi trường thành lập một Đoàn dự thi gồm: một trưởng đoàn, giáo viên hướng dẫn, thí sinh dự thi ở các khối lớp, giáo viên, học sinh tham gia tiết mục văn nghệ và những học sinh có năng lực, yêu thích bộ môn tiếng Anh tham dự hội thi để cổ động, giao lưu và học tập.

- Trường THCS Cái Tàu Hạ chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và thiết bị cần thiết phục vụ cho Hội thi.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung nêu trên và xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh dành cho học sinh phổ thông lần thứ VI, năm học 2018 - 2019 của đơn vị mình. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ với Phòng GDĐT (tổ THCS) để được hướng dẫn./.

	Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Lãnh đạo PGDĐT (biết);

- Lưu: VT, Th, 15b.

	                         KT. TRƯỞNG PHÒNG
                        PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                                   Võ Thị Hoa

Phụ lục 1
HÌNH THỨC VÀ NỘI DUNG THI HỘI THI

HÙNG BIỆN TIẾNG ANH CHO HỌC SINH PHỔ THÔNG CẤP HUYỆN
LẦN THỨ VI, NĂM HỌC 2018 - 2019
1. Hình thức thi

- Thí sinh trải qua 3 phần thi: khởi động, năng khiếu và hùng biện.

- Thí sinh chỉ được sử dụng tiếng Anh khi thể hiện các phần thi.

- Cách thức đánh giá và xếp giải: tổng điểm của 03 phần thi.

- Thí sinh thi theo đội gồm 02 học sinh.

2. Nội dung thi

Phần 1: Khởi động (10 điểm)

Describing and Guessing the pictures: Một thí sinh mô tả lần lượt 05 bức tranh xuất hiện trên màn hình cho đồng đội mình (không nhìn tranh) có nhiệm vụ đoán đúng tên bức tranh. Thí sinh mô tả tranh không được dùng tên của bức tranh và điệu bộ để gợi ý. Thời gian tối đa cho phần thi này là 04 phút. Mỗi câu trả lời đúng được 2.0 điểm (đính kèm ví dụ minh họa). Nội dung các bức tranh là các chủ đề quen thuộc trong nội dung chương trình học của từng cấp học và các thông tin về du lịch Đồng Tháp (di tích lịch sử, địa điểm du lịch nổi tiếng, đặc sản nổi tiếng, làng nghề truyền thống, con người tại tỉnh Đồng Tháp,...).
Phần 2: Năng khiếu (20 điểm)

Listening: Tất cả các thí sinh nghe 01 bài nghe gồm 20 câu hỏi, gồm ít nhất 04 dạng câu hỏi như: Multiple choice, Gap-filling, True/False statements, Matching,..... Mỗi câu đúng 01 điểm. Sau khi kết thúc bài nghe, thí sinh có 20 giây để suy nghĩ và ghi đáp án vào phiếu trả lời (đính kèm phiếu trả lời mẫu). Tổng thời gian của bài thi khoảng 25 - 30 phút. Hai thí sinh của mỗi đội sẽ thi độc lập và điểm cuối cùng của phần thi này của mỗi đội là trung bình cộng của hai thí sinh của mỗi đội.
Phần 3: Hùng biện (70 điểm)

Hùng biện theo chủ đề bốc thăm ngẫu nhiên theo chủ điểm cho sẵn:  Hùng biện (50 điểm) và trả lời câu hỏi (20 điểm)
- Mỗi đội chọn một thí sinh bốc thăm ngẫu nhiên một câu hỏi được Ban tổ chức chuẩn bị theo chủ đề đã cho đối với từng cấp học và cả đội sẽ có 10 phút để thảo luận.
- Sau phần thảo luận, thí sinh thứ nhất đại diện đội trình bày trong thời gian tối đa 04 phút. Sau phần trình bày, thí sinh thứ hai trả lời các câu hỏi, bảo vệ quan điểm trước Ban giám khảo liên quan đến nội dung vừa trình bày (02 phút). Sau mỗi phần trả lời của thí sinh thứ hai, thí sinh thứ nhất có thể bổ sung ý kiến trả lời cho mỗi câu hỏi nếu có.
- Nội dung các câu hỏi là các chủ đề quen thuộc trong nội dung chương trình học của từng cấp học và các thông tin về du lịch Đồng Tháp (di tích lịch sử, địa điểm du lịch nổi tiếng, đặc sản nổi tiếng, làng nghề truyền thống, con người tại tỉnh Đồng Tháp,...) (đính kèm ví dụ minh họa).

* Cấp Tiểu học
- Friends and Friendship

- Holidays

- Education

- Health

- Hobbies

- Dong Thap Tourism (people, famous places of interest, historical relics, specialties, traditional craft villages,...)
* Cấp THCS
	Khối 8
	Khối 9

	- Leisure activities

- Life in the countryside and in cities

- Vietnam’s customs and traditions

- Festivals in Viet Nam

- Education

- For a better community

- Dong Thap Tourism (people, famous places of interest, historical relics, specialties, traditional craft villages,...)

	- Green Environment

- Education

- City life

- Viet Nam: Then and now

- Life skills for teens

- For a better community

- Dong Thap Tourism (people, famous places of interest, historical relics, specialties, traditional craft villages,...)

Phụ lục 2

MỘT SỐ NỘI DUNG LƯU Ý THAM GIA HỘI THI HÙNG BIỆN TIẾNG ANH CẤP HUYỆN CHO HỌC SINH PHỔ THÔNG, LẦN VI,

NĂM HỌC 2018 - 2019
1. Quy định trang phục

Học sinh tham dự thi và biểu diễn văn nghệ phải mặc trang phục đẹp, kín đáo, mang giày hoặc dép quai hậu; học sinh Nam khuyến khích thắt nơ, thắt cà vạt; học sinh Nữ khuyến khích mặc đầm, váy.

2. Phần thi khởi động

Các đội phải phát âm đúng từ của tranh (phải có âm cuối và phát âm đúng trọng âm của từ). Nếu phát âm không đúng sẽ không được tính điểm; không được phép sử dụng điệu bộ, cử chỉ để miêu tả tranh; không được chia vần của từ; không được miêu tả từng vần của từ rồi ghép lại; không được nói ký tự đầu tiên của từ hoặc từ có bao nhiêu ký tự.

3. Ban tổ chức sẽ cung cấp giấy nháp cho các đội phần thi khởi động, năng khiếu và hùng biện.

4 Thuyết trình phần Hùng biện (phần 3) chỉ 01 học sinh thực hiện. Các đội có 04 phút cho phần thi Hùng biện và 02 phút trả lời câu hỏi của ban giám khảo. Nếu các đội thực hiện phần Hùng biện hết 06 phút thì sẽ mất điểm phần trả lời câu hỏi của ban giám khảo. Vì vậy, các đội nên phân bổ thời gian thực hiện phần Hùng biện trong 04 phút cho hợp lý.

5 Nếu giáo viên và học sinh của mỗi đơn vị theo dõi hội thi nhắc câu trả lời hoặc ra dấu đáp án trong quá trình học sinh tham gia dự thi, khi bị phát hiện và có chứng cứ phù hợp thì học sinh của đơn vị sẽ không được tiếp tục tham gia dự thi.

Phụ lục 3
ĐĂNG KÝ DỰ THI HÙNG BIỆN TIẾNG ANH CẤP HUYỆN
Đơn vị:………………

1. Danh sách thí sinh dự thi

	TT
	Đội dự thi
	Họ và tên học sinh
	Nam/Nữ
	Ngày, tháng, năm sinh
	Học sinh lớp
	Ghi chú

	1
	Đội khối 5

	2

	Đội khối 8

	3
	Đội khối 9

2. Tiết mục văn nghệ

- Tên tiết mục: ……………………………………...

- Thể loại:……………………………………………

- Số lượng học sinh/giáo viên tham gia: ……………

- Họ và tên HS……………………………...............
- Tên tiết mục: ……………………………………...

- Thể loại:……………………………………………

- Số lượng học sinh/giáo viên tham gia: ……………

- Họ và tên HS……………………………...............
3. Trưởng đoàn

- Họ và tên: …………………………………………

- Chức vụ:………………………………………….

- Số điện thoại: …………………………………….

4. Giáo Viên hướng dẫn
- Họ và tên: ………………………………………… Số điện thoại:

- Họ và tên: ………………………………………… Số điện thoại:

- Họ và tên: ………………………………………… Số điện thoại:

……………………………………………………………………
Phụ lục 4
   LỊCH THỜI GIAN DỰ KIẾN

HỘI THI HÙNG BIỆN TIẾNG ANH CHO HỌC SINH PHỔ THÔNG, LẦN THỨ VI, NĂM HỌC 2018 – 2019
	 Ngày
	Thời gian
	Nội dung
	Thực hiện
	Ghi chú

	Sáng 06/12/2018
	7h30-8h00
	Khai mạc hội thi
Văn nghệ chào mừng
	Ban tổ chức

	8h00-9h00
	Phần thi khởi động của khối lớp 9
	12 đội khối lớp 9
	4 phút/đội, Hội trường

	8h00-9h00
	Phần thi năng khiếu của khối lớp 8
	12 đội khối lớp 8
	Phòng nghe nhìn

	9h00-9h30
	Giải lao (văn nghệ và trò chơi tiếng Anh)

	9h30-11h30
	Phần thi khởi động của khối lớp 5
	25 đội khối lớp 5
	4 phút/đội, Hội trường

	Chiều  06/12/2018
	13h30-13h45
	Văn nghệ

	13h45-14h45
	Phần thi khởi động của khối lớp 8
	12 đội khối lớp 8
	4 phút/đội, Hội trường

	13h45-14h45
	Phần thi năng khiếu của khối lớp 9
	12 đội khối lớp 9
	Phòng nghe nhìn

	14h45-15h00
	Giải lao (văn nghệ và trò chơi tiếng Anh)

	15h00-16h00
	Phần thi năng khiếu của khối lớp 5
	25 đội khối lớp 5
	Phòng nghe nhìn

	Sáng 07/12/2018
	7h30-7h45
	Văn nghệ

	7h45-9h15
	Phần thi hùng biện của khối lớp 9
	12 đội khối lớp 9
	6 phút/đội, Hội trường

	9h15-9h30
	Giải lao (văn nghệ và trò chơi tiếng Anh)

	9h30-11h30
	Phần thi hùng biện của khối lớp 5
	25 đội khối lớp 5
	6 phút/đội, Hội trường

	Chiều 07/12/2018
	13h30-13h45
	Văn nghệ

	13h45-15h15
	Phần thi hùng biện của khối lớp 8
	12 đội khối lớp 8
	6 phút/đội, Hội trường

	15h15-16h00
	Giải lao (văn nghệ và trò chơi tiếng Anh)

	16h00-16h30
	Tổng kết hội thi
	BTC + Tất cả các đội khối lớp 5, 8 và 9
	Hội trường

PAGE
9